**حرکت النجباء:** «جنبش مقاومت اسلامی حرکت حزب الله النجباء» که به اختصار گردان «النجباء» نامیده می‌شود را گروهی از شیعیان نزدیک به جمهوری اسلامی تشکیل داده‌اند ([fa.abna24.com](http://fa.abna24.com)).

۱۰. **حشد الشعبی:** بسیج مردمی عراق (به عربی: الحشد الشعبی) مجموعه نیروهای شبه‌نظامی داوطلب عراقی که در سال ۱۳۹۴ ش (۲۰۱۵م) برای مقابله با حملات داعش به شهرهای عراق سازمان‌دهی شدند. این سازمان، در پاسخ به دعوت دولت عراق و آیت الله سیستانی مرجع شیعه، در نجف، در قالب نیرویی نظامی در کنار ارتش تشکیل شد. نیروهایی از همه طوایف و قومیت‌های عراقی در آن حضور دارند.

مردم با آراء مستقیم نمایندگان مجلس را تعیین می‌کنند و مجلس موظف است رئیس جمهور و نخست وزیر را انتخاب و تأیید صلاحیت کند.

### ۵. تأثیر ائتلاف شیعیان در انتخابات مجلس برون دولت-ملت سازی

اولین انتخابات پارلمانی پس از سرنگونی رژیم صدام در پانزدهم دسامبر ۲۰۰۵ برابر با ۲۴ آذر ۱۳۸۴ برگزار شد. نمایندگان این مجلس برای دوره های چهارساله از طریق رأی مستقیم مردم انتخاب می‌شدند. در این انتخابات ۲۷۵ نماینده به مجلس راه یافتند. در شمارش نهایی «ائتلاف ملی عراق» به رهبری ابراهیم جعفری توانست ۴۱٫۲ درصد آراء را به خود اختصاص دهد و پیروز میدان رقابت باشد.

«ائتلاف ملی» عراق که از گروه‌های مهمی همچون مجلس اعلای اسلامی عراق و جریان صدر تشکیل می‌شد با ۷۰ کرسی در جایگاه سوم قرار گرفت. جلال طالبانی به عنوان رئیس جمهور و نوری مالکی هم به عنوان نخست‌وزیر انتخاب شدند. اسامه النجیفی از فهرست الوطنیه ریاست پارلمان را به عهده گرفت.

سومین انتخابات پارلمانی عراق روز دهم اردیبهشت ۱۳۹۳ (۳۰ آوریل ۲۰۱۴م) برگزار شد. این اولین انتخابات پارلمانی پس از عقب‌نشینی نظامیان آمریکایی از عراق در سال ۲۰۱۱ و سومین انتخابات از زمان سرنگونی صدام به‌شمار می‌رفت. بیش از ۲۷۷ حزب و جریان عراقی برای کسب ۳۲۸ کرسی با هم رقابت کردند. در این انتخابات مانند انتخابات‌های پیش، سه طیف شیعیان و اهل سنت و کردها با ائتلاف‌های گوناگون با هم رقابت کردند.